UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Srpen 2008

Zbyněk Záhlava

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra gymnastiky

Změny pravidel sportovní gymnastiky mužů
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:
Mgr. Jan Chrudimský

Zpracoval:
Zbyněk Záhlava

Praha srpen 2008

Název práce: Důsledek změn pravidel v obsahu sestav ve sportovní gymnastice

Abstrakt:

Diplomová práce řeší problematiku změn pravidel sportovní gymnastiky mužů a jejich odezvu v obsahu závodních sestav na jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje mužů. Z problematiky práce plynou některé otázky: jaký je smysl pravidel ve sportu; jestli se změna pravidel projevila do obsahu a struktury sestav; jak dospějí k řešení problému. Cílem diplomové práce je deskripce a analýza obsahu závodních sestav gymnastického víceboje u finálových soutěží na ME, MS a OH. Vytýčeného cíle jsem dosáhl prostřednictvím zvolených metod: pozorování a deskripce obsahu závodních sestav finálových soutěží z vybraných vrcholných soutěží ve sportovní gymnastice mužů, kódování pro další statistické zpracování a nalezení odpovědí na vytýčení vědecké otázky. Výsledkem je komparace obsahu pravidel sportovní gymnastiky mužů a rozbor a analýza obsahu závodních sestav. Závěr obsahuje diskusi o problematice účelu a ovlivňování obsahu závodních sestav prostřednictvím změn pravidel sportovní gymnastiky mužů.

Title: The result of changing rules on the content of performances in artistic gymnastics

Abstract: Graduation theses has been solving the problems which are connected with changing the rules of sports gymnastics for men and following reaction on content of competitive performance in the individual events of gymnastics combined event men. There are some questions as a result of work problematic: what´s the sense of rules in sport ; did the change of the rules influence the content and structure of the performance ;how can I reach the result of solving the problems.

The object of graduation theses is the description and analysis of the content of competitive performance in gymnastics combined event during the final competitions on the European or World championship and Olympic games. I reached the mentioned object through chosen metods:

Study and description of competitive performances during the final competitions from chosen top competitions in sports gymnastics men, writing down the codes for further statistical processing and discovering the answers the mentioned scientific questions.

The result is comparison of the content of the rules in sports gymnastics men and analysis of the content of competitive performances. The conclusion includes the discusion about problems of the purpose and influence on the content of competitive performances through the change of rules in rhythmic gymnastics men.

Upřímné poděkování patří paní Mgr. Janu Chrudimskému za odborné vedení práce, trpělivé konzultace a praktické rady i připomínky. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za všestrannou podporu. Bez spolupráce výše jmenovaných by tato práce nikdy nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Zbyněk Záhlava

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Datum vypůjčení: Poznámka:
------------------- ------------------ -----------

OBSAH

1 Úvod 10
2 Cíl a úkoly práce 12
2.1 Úkoly práce 12
3 Výzkumné otázky 13
4 Metodologie 14
4.1 Zdroje dat pro teoretická východiska 14
4.2 Sběr dat 14
4.3 Metody zpracování a vyhodnocení dat 14
4.3.1 Kvalitativní pozorování a deskripce 14
4.3.2 Kódování 15
4.4 Statistické zpracování dat 15
5 Pravidla sportovní gymnastiky 16
5.1 Pravidla platná v období 2001 – 2004 16
5.1.1 Organizace sboru rozhodčích 16
5.1.2 Hodnocení závodních sestav 17
5.1.2.1 Hodnocení panelu rozhodčích A 18
5.1.3 Hodnocení provedení závodních sestav v pravidlech sportovní gymnastiky mužů 23
5.1.3.1 Výpočet srážek skupiny rozhodčích B 24
5.1.4 Požadavky na obsahovou skladbu 28
5.1.5 Opakování 29
5.2 Pravidla specifická pro jednotlivá nářadí 30
5.2.1 Prostná 30
5.2.1.1 Informace o provedení a výchozí známce 30
5.2.1.2 Informace o obtížnosti 31
5.2.2 Kůň našíř s madly 32
5.2.2.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 32
5.2.3 Kruhy 34
5.2.3.1 Informace o provedení a výchozí známce 34
5.2.4 Přeskok 35
5.2.4.1 Informace o výchozí známce 35
5.2.5 Bradla 37

5.2.5.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 37
5.2.6 Hrazda 38
5.2.6.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 38
5.2.6.2 Informace o obtížnosti 39
5.3 Pravidla platná v období 2005 – 2008 40
5.3.1 Organizace sboru rozhodčích 40
5.3.2 Hodnocení závodních sestav 41
5.3.2.1 Stanovení maximální známky 41
5.3.2.2 Požadavky na skupiny prvků a na závěr sestavy 42
5.3.2.3 Hodnoty vazeb 42
5.3.2.4 Hodnocení rozhodčích panelu A 43
5.3.3 Hodnocení provedení závodních sestav v pravidlech sportovní gymnastiky mužů 45
5.3.3.1 Klasifikace estetických chyb držení těla, technických chyb a skladebních chyb 46
5.3.4 Požadavky na obsahovou skladbu 51
5.3.5 Opakování 52
5.4 Pravidla specifická pro jednotlivá nářadí 52
5.4.1 Prostná 52
5.4.1.1 Informace o provedení a výchozí známce 53
5.4.1.2 Informace o obtížnosti 54
5.4.1.3 Informace o vazbách 54
5.4.2 Kůň našíř s madly 55
5.4.2.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 55
5.4.3 Kruhy 56
5.4.3.1 Informace o provedení a výchozí známce 56
5.4.3.2 Informace o vazbách 57
5.4.4 Přeskok 58
5.4.4.1 Informace o výchozí známce 58
5.4.5 Bradla 60
5.4.5.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 60
5.4.6 Hrazda 61
5.4.6.1 Informace o provedení sestavy a výchozí známce 61

5.4.6.2 Informace o vazbách 62
6 Výsledky 63
6.1 Komparace obsahu pravidel sportovní gymnastiky 63
6.2 Analýza obsahu závodních sestav 70
6.2.1 Analýza obsahu závodních sestav pro jednotlivá nářadí v olympijských období 2001 – 2004 a 2005 – 2008 71
6.2.2 Analýza obsahu sestav pro vybrané jednotlivé závody v olympijských cyklech 2001- 2004 a 2005 – 2008 73
6.2.3 Nejčastěji se vyskytující prvky v obou olympijských cyklech na jednotlivých nářadích 92
6.2.4 Nejčastěji se vyskytující prvky ve vazbě v obou olympijských cyklech na jednotlivých nářadích 98
6.2.5 Využité prvky obtížnosti, zařazené do sestav pouze v letech 2001 – 2004 103
6.2.6 Využité prvky obtížnosti, zařazené do sestav pouze v letech 2005 – 2008 106
6.2.7 Nejčastěji se objevující vazby v obou olympijských cyklech 110
6.2.8 Finalisté na jednotlivých nářadích v obou olympijských cyklech 112
7 Diskuse 118
8 Závěr 123
9 Seznam použité literatury 126
10 Přílohy

1 Úvod

Před druhou světovou válkou neexistoval ucelený systém hodnocení výkonů gymnastů a gymnastek v soutěžích ve sportovní gymnastice. Systém hodnocení se měnil závod od závodu, byl uveden v rozpisu soutěže a byl určován technickou komisí. „*Neustále zvyšující se výkonnost sportovních gymnastů a gymnastek mělo za následek vytvoření jednotných pravidel a uceleného systému hodnocení.*“ (Bourgeois 1980, str. 15) Významným podnětem byly olympijské hry v roce 1948 v Londýně.


[…]


Na základě dosažených výsledků a jejich diskuze v závěru odpovím na vědecké otázky, které jsem si položil v kapitole „Vědecké otázky“. První dvě otázky se zabývaly problémem, jestli se projevila změna pravidel v obsahu závodních sestav, v podobě preference některých cvičebních tvarů nebo jejich vazeb a došlo-li k omezení či zániku některých cvičebních tvarů a jejich vazeb.

Obě verze pravidel, které jsem analyzoval, umožňují a v některých případech i podporují preferenci vybraných cvičebních tvarů, zvláště takových tvarů, které mají vysokou obtížnost nebo poskytují dobré vazební dvojně salto toporně s dvojným obratem.

Na koni našší s madly se, až na výjimky preferují výhradně prvky v kolech snožmo. Nejčastěji se vyskytují přechody Magyar, Sivado a Wu Guonian, k tomu E-flop, kombinace stoeckli s ruskými koly a ruská kola. Díky snaze o co nejvyšší výchozí známku se objevili dříve velmi zřídka užívané typy stříží hodnoty D (stříž odbočmo vpřed s půlobratem (90°) do stoje na rukou bočně na jednom madle a sešín zpět do vzporu jízdmo (Li Ning) a stříž s obratem (180°) do stoje na rukou, obrat (180°) ve stoji a sešín zpět do vzporu jízdmo (Bryant)).

Na kruzích se obsah závodních sestav omezil především na prvky třetí a čtvrté skupiny prvků, ke kterým se připojí veletoce a Jonasson či Yamawaki. Prakticky úplně vymizely předkmihem dvojně překoty vzad, které se v minulosti hojně využívaly. Příčinou je jejich malé ohodnocení. Pozitivní změnou je, že se začaly také využívat závěry vpřed.

Na prostných je pro obě pravidla charakteristická vazba: salto vzad s trojným obratem + salto vpřed toporně s dvojným obratem + salto vpřed toporně s trojným obratem. Preferují se především vazební prvky, což je patrné i z tabulky Nejčastěji se vyskytujících prvků (viz název kapitoly, s.). Potěšitelné je, že hned za nimi se objevují cviky jako například skok vzad s obratem a dvojně salto vpřed schylmo, dvojně salto vzad skrčmo s dvojným obratem či

Na přeskoku je pro obě období charakteristické, že jsou realizovány skoky pouze ze třech strukturálních skupin. Jsou to skupiny „Přemety vpřed“, „Skoky s půlobratem v první letové fázi“ a „Skoky po rondátu“. Je to logické, jelikož nejvyšší možná výchozí známka skoku s první skupiny prvků je 5,4 bodu a z druhé také pouze 5,4 bodu. Pro finálové skoky jsou charakteristické skoky: Přemet vpřed a dvojně salto vpřed skrčmo a Cukuhara schylmo a salto vzad schylmo.

Na bradlech dominují především prvky visem a ve vzporu na obou žerdích. Ze zajímavých cviků se v olympijském cyklu 2005 – 2008 nevyskytly prvky „Makuc“ a „Urzica“.

Domnívám se však, že rozmanitost prvků na bradlech je dostatečná a velmi zajímavá.

Na hrazdě velmi prospělo, že prvkům „Endo“ schylmo a „Endo“ roznožmo je přiřazena stejná obtížnost i číslo prvku. Totéž platí i pro prvky „Stalder“ schylmo a „Stalder“ roznožmo. Začal se používat prvky „Weiler“, i s obraty ve stoji, „Endo“ v obráceném podhmatu či „Balabanov“. Opravdovou originalitou bylo zařazení dvojněho salta toporně se šesterným obratem Američana Jonathana Hortona na olympijských hrách v Pekingu.

K otázce zda došlo k větší specializaci závodníků pouze na některá náradí bych rád uvedl, že například gymnasté, kteří se objevovali ve finálových soutěžích v obou olympijských cyklech jsou velmi dobří i v šestiboji, jedná se především o Jordana Jovtcheva (BUL), Hiroyuki Tomitu (JAP), Mariana Dragulescu (ROM), Nikolaye Krukova (RUS), Fabiana Hambuechena (GER), Leszek Blanik (POL). V posledních letech se však rozšířil počet závodů na jednotlivých náradích. Jsou to především světové poháry či mistrovství světa či Evropy pouze na jednotlivých náradích. Tento vývoj umožňuje gymnastům cvičit pouze některá náradí, což si myslím, že není dobře a doufám, že se tento trend nebude nadále příliš rozvíjet a podporovat.

Řešení problematiky mé diplomové práce mi přineslo spoustu zajímavých poznatků pro trenérskou činnost. Měl jsem možnost shlédnout všechny významné soutěže v osmiletém časovém horizontu. Během těchto osmi let se výkonnost gymnastů, díky změně pravidel, velmi zvýšila. A právě fakt, že pokud chce závodník předvést skutečně nejobtížnější prvky ze všech strukturálních skupin, musí být dokonale připraven. Každý trenér by měl být velmi důsledný již v etapě základního tréninku, kde chybí-li potřebný pohybový základ, perspektiva dalšího výkonostního růstu se oslabuje.

Příspět by k tomu měla určitě i správná metodika a vzdělávání trenérů. Důrazně by se mělo zamezit snaze učení se novým prvkům bez kvalitně zvládnutých základních pohybových dovedností. K tomuto účelu by měl být velmi pečlivě zpracován národní závodní program, který by se měl řídit trendem, který určuje současný obsah závodních sestav. Je velmi smutné

zjištění, že v devíti zanalyzovaných finálových soutěžích se objevili pouze dva čeští zástupci. Bylo to na mistrovství Evropy v Lublani 2004, bohužel na světovém fóru jsme bez šance a to jak v pravidlech platných v letech 2001 – 2004, tak i v těch následujících.
