## Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Zbyňek Záhlava

Vedoucí práce: Mgr. Jan Chrudimský

Název práce: **Změny pravidel ve sportovní gymnastice mužů**

Diplomat si pro svoji diplomovou práci vybral problematiku zasahující do sportovní přípravy sportovních gymnastů. Součástí sportovní přípravy jsou soutěže, jejichž obsah, organizace a řízení je ovlivňováno pravidly sportovního odvětví.

Charakteristickým rysem pravidel sportovní gymnastiky je, že jsou pravidelně od roku 1949 inovovány, a to vždy po čtyřech letech v návaznosti na olympijský cyklus. V historii pravidel sportovní gymnastiky mužů nastala řada změn, které různě ovlivnily obsah cvičení na jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje. Za zásadní můžeme považovat zrušení maximální známky deseti bodů, které gymnasta mohl za své cvičení získat.

Diplomat si stanovil cíl práce deskriptivní a analýzu obsahu závodních sestav gymnastického víceboje u vybraných finálových soutěží na Mistrovství Evropy, Mistrovství světa a Olympijských her.

Diplomat se při zpracování práce setkával s řadou problémů, které plynou především z nedostatku literárních pramenů, které řeší podobnou problematiku. Je známo, že zájem odborné veřejnosti v oblasti sportovní gymnastiky, se obrací především k problematice z oblasti kinematicko-geometrických znaků pohybu a jejich vlivu na vybrané parametry gymnastického výkonu včetně jeho hodnocení.

Pravidla do určité míry ovlivňují obsah sportovního tréninku. Sledováním obsahu závodních sestav a jejich komparací diplomant dokumentuje projevy změn pravidel v obsahu závodních sestav vrcholových gymnastů. Diplomant pro účely své práce vybral finálové soutěže vrcholných evropských, světových a olympijských soutěží za období od 1.1. 2001 do srpna 2008. Při zpracování práce popsal a zakódoval obsah 432 sestav. Cvičební tvary, četnost jejich využívání, preference vybraných cvičebních tvarů jsou obsahem výsledků práce, a to včetně srovnání obou období.

Z výsledků práce plyne, že: „ačkoli se pravidla sportovní gymnastiky významně změnila, vrcholní sportovní gymnasté jsou schopni se změnám rychle přizpůsobit a upravit obsah svých sestav tak, aby se i v dalším cyklu pravidel nadále kvalifikovali do finálových soutěží“. Práce svým zaměřením i obsahem může přinést mnoho zajímavých poznatků především do praxe ve sportovní gymnastice mužů.

Práce je nezvykle obsáhlá, ale množství stránek je dáno formou zpracování a snahou o prezentaci získaných výsledků. Množství zpracovávaných dat a získaných výsledků se také projevilo negativně na formálním zpracování práce.

Diplomat po celou dobu při zpracování práce spolupracoval, projevoval vlastní iniciativu při hledání řešení vyskytujících se problémů a reagoval na poznámky a vedení vedoucího práce. Práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadavky na diplomovou práci.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze 10.9.2008

Mgr. Jan Chrudimský